项目

期末余额

即时

偿还
一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

租赁负债   126,932,623.70   126,932,623.70

长期应付职工薪酬   262,719,955.85 715,975,614.18 978,695,570.03

金融负债合计金额   22,676,916,353.95 860,000,000.00 611,519,955.85 1,072,267,582.14 25,220,703,891.94

（三） 市场风险

1．汇率风险

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、巴基斯坦卢比及印度卢比等有关，除本公司与

下属主要子公司以美元、欧元、巴基斯坦卢比及印度卢比等进行采购和销售外，本公司的其

它主要业务活动以人民币计价结算。于 2021 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负债的美元

和其他外币外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外

汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。2021 年 12 月 31 日本公司持有的外币货币性资

产、负债情况见附注六、（七十五）。

2．利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公

司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2021 年 12 月 31 日，本

公司的带息债务主要为人民币计价的固定利率合同，金额合计为 1,607,086,003.96 元。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本

公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3．其他价格风险

本公司以市场价格销售发电设备，因此受到此等价格波动的影响。

（四） 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

1．外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

东方电气股份有限公司

2021 年度

财务报表附注

 财务报表附注 第 109 页

项目 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 110,793,438.49 110,793,438.49 64,696,577.43 64,696,577.43

所有外币 对人民币贬值 5% -110,793,438.49 -110,793,438.49 -64,696,577.43 -64,696,577.43

2．利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定利

率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金

流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响
对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -3,562,919.68  -3,562,919.68  -5,793,505.39 -5,793,505.39

浮动利率借款 减少 1% 3,562,919.68  3,562,919.68  5,793,505.39 5,793,505.39

十、公允价值

（一）以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2021 年 12 月 31

日的账面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输

入值所属三个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（二）期末公允价值计量

1．持续的公允价值计量

项目
期末公允价值

第 1 层次 第 2 层次 第 3 层次 合计

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融
1,466,372,604.12   71,400.00 1,466,444,004.12

东方电气股份有限公司

2021 年度

财务报表附注

 财务报表附注 第 110 页

项目
期末公允价值

第 1 层次 第 2 层次 第 3 层次 合计

资产小计

债务工具投资 349,230,660.00   349,230,660.00

权益工具投资 89,003,053.40   71,400.00 89,074,453.40